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externa aktörer. Ett klarare regelverk, tydligare uppdelning i olika aktörers roller och ett 
utvecklat stöd för samverkan leder till större effektivitet i den praktiska tillämpningen av ny 
kunskap. Vi vill här särskilt betona vikten av den fria forskningen.  

Ingen enskild faktor har så stor effekt på spridning av innovationer som att människor kan 
vistas i olika miljöer och samhällssektorer. Att flytta mellan sektorer bör uppmuntras och 
underlättas. Det bör i större grad integreras i utbildning på forskarnivå närhelst möjlighet 
ges; med detta avses inte endast industridoktorander, kommundoktorander eller liknande 
utan även att kontakter med omvärlden integreras i mer traditionella utbildningar på 
forskarnivå. Studenter och doktorander har särskild potential att verka som 
innovationsmotorer; de närmar sig ofta forskningen förutsättningslöst men med ett naturligt 
intresse för det senaste inom teknik, underhållning, ideellt arbete och många andra sfärer 
där innovation är viktigt. Denna kombination gör att de, om rätt förutsättningar ges, är 
särskilt lämpade att identifiera hur nya vetenskapliga upptäckter kan omsättas i uppfinningar 
och verksamhet. Därför måste innovationskontor och liknande inrättningar organiseras så att 
man även inom grund- och forskarutbildningen lätt har tillgång till sådana institutioner. 

Lika viktigt är att samverkan uppmuntras även på högre nivåer. Det innefattar två aspekter: 
dels att möjliggöra personflytt mellan sektorer, dels att sådan erfarenhet värderas. Vid 
befordran, finansiering, och ansökningar om tjänster i akademin ska kompetens kring och 
från samverkan tillmätas stor vikt. 

Sveriges unga akademi föreslår därför: 

• att begreppet samverkan breddas vid bedömning av tjänster och 
finansiering,  

• att effektiva stödfunktioner för samverkan utvecklas som möjliggör en 
aktiv roll för forskare i både strategiska och operativa frågor i 
samverkansprojekt, 

• att möjligheten till mobilitet mellan sektorer i samhället stärks. Att 
människor med olika kompetens på ett naturligt sätt möts är viktigt för 
samverkan, 

• att studenter och doktorander bättre utnyttjas som innovationsmotorer 
genom doktorandtjänster som kopplar akademi och övriga samhället, och 
genom bättre tillgång till innovationskontor, 

• att högkvalitativ samverkan värdesätts vid fördelning av forskningsmedel 
och tillsättning av tjänster. 
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INTEGRATION AV FORSKNING OCH 
UNDERVISNING  
Forskning och utbildning är de centrala och definierande uppdragen för lärosätena, och 
skapandet och förmedlandet av ny kunskap är intimt förbundna. Dessa verksamheter har ett 
symbiotiskt förhållande; de fungerar optimalt när de bedrivs integrerade med varandra. En 
stark forskningsanknytning i grundutbildningen bidrar till att hålla kunskapen relevant och 
uppdaterad med de senaste vetenskapliga landvinningarna.  För forskaren erbjuder ett 
engagemang i undervisningen ett sätt att bibehålla en bred kunskap i sitt ämne. En 
forskningsanknuten undervisning ger också lärare en möjlighet att väcka intresset för 
forskarutbildning hos studenterna. Centralt för integreringen av forskning och utbildning är 
att de inte bedrivs av två separata personalgrupper, utan att lärare på universitet och 
högskolor är vetenskapligt aktiva och att våra främsta forskare är delaktiga i undervisningen. 

För att det ska vara attraktivt för lärare som befinner sig vid forskningsfronten att ta ansvar för 
grundutbildningen krävs det att våra anställningar innehåller finansierad tid för både 
forskning och undervisning. Ett reformerat karriärsystem (som beskrivs ovan) där lärarlöner 
utgår från lärosätet och inte från externa anslag har således positiva effekter också på 
grundutbildningen. Det bör vidare finnas möjlighet för de mest aktiva lärarna att få 
regelbundna längre perioder där de fullt ut kan fokusera på forskningen för att kunna 
behålla en ledande position inom sitt forskningsområde. Under denna period bör man 
kunna välja om man vill förlägga sin tid vid hemuniversitet eller vid utländskt lärosäte 
(genom så kallade sabbaticals, se avsnittet om ”Mobilitet och internationalisering” ovan). 
Det bör också finnas möjlighet att förlägga denna tid inom annan sektor, för att stärka sin 
samverkan (se avsnittet ”Samverkan” ovan). Antalet undervisningstimmar inom 
grundutbildningen ska ligga till bedömningsgrund för att erhålla finansiering för denna 
period. Det är orealistiskt att kräva att svenska universitetslärare ska vara världsledande 
inom både forskning och undervisning om de inte ges möjlighet att fokusera på endera 
verksamheten under tillräcklig tid. Här kan även forskningsinstitut i olika former (se separat 
avsnitt) erbjuda möjlighet att under en viss tid helt ägna sig åt forskning utan att 
förankringen till lärosätet åsidosätts. 

En central faktor för hög kvalitet inom svensk vetenskap är att locka de bästa ur nästa 
generation till forskarutbildningen, som utgör ingångsporten till en akademisk karriär. I dag 
försörjs flertalet av doktorander inom natur-, teknikvetenskap och medicin genom externt 
erhållna medel och det är upp till den enskilde projektledaren att genomföra 
rekryteringsprocessen. Ingen har bättre insikt i den forskning som pågår än forskarledaren 
själv och det är därför i slutänden hen som måste få bestämma sammansättningen av hens 
grupp. Härigenom finns dock risken att studenter som av skäl som familjebakgrund, kön 
eller nationalitet inte har samma tillgång till den akademiska världens nätverk utestängs och 
att studenter med kontakter, snarare än fallenhet, premieras. Vi föreslår därför att man i 
begränsad skala provar och utvärderar centraliserade antagningsprogram där rekrytering sker 
genom institution eller fakultet, som årligen antar en kull doktorander. För att systemet skall 
vara hållbart skall doktorandtjänsterna inom programmet finansieras helt eller till minst 75 
% av centrala medel. Sådana system finns redan på många humanistiska och 
samhällsvetenskapliga forskarutbildningar och är även vanliga i utlandet. Genom en 
transparent, internationellt utlyst centraliserad process kan en generell hög kvalitet lättare 
säkerställas och forskarkarriären görs tillgänglig för fler, vilket är en vinst för både student, 
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lärosäte och forskningen. I rådande system där en så stor del av svensk forskning bedrivs på 
externa medel kan en sådan central antagning dock endast utgöra en parallell väg in i 
forskarutbildningen. Antagning av studenter som tas in via annan finansiering måste vara 
fortsatt möjlig. 

Sveriges unga akademi föreslår därför:  

• att de lärosäten som involverar ledande forskare inom 
grundutbildningen belönas ekonomiskt,  

• att fullfinansierade undervisningsfria perioder införs som kan sökas av 
lärare under återkommande perioder,  

• att  alla disputerade universitetslärare försäkras max. 40 % undervisning 
och min. 40 % forskning i sin tjänst. Samtliga tjänster ska finansieras av 
respektive lärosäte via basanslag för att säkerställa en stark 
forskningsanknuten undervisning,  

• att lärartjänster fullfinansieras genom basanslaget så att 
undervisningsuppdraget inte behöver ske på tid som försörjs genom 
forskningsmedel, 

• att ett system för central antagning till forskarutbildningen prövas och 
utvärderas i mindre skala som ett komplement till extern finansiering av 
doktorander. 
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TVÄRVETENSKAP 
Samhället står inför stora utmaningar, såsom klimatförändringar, migration och epidemier. I 
den nationella och internationella debatten i dessa frågor efterlyses ofta tvärvetenskapliga 
ansatser, som sträcker sig över nationsgränser och går på tvärs mot traditionella 
ämnesavgränsningar. Forskarvärlden är bra på internationella samarbeten, men det finns 
idag flera strukturella problem avseende bland annat finansiering, bedömning och 
meritering som hindrar samarbeten över disciplingränserna. Sverige går därmed miste om 
värdefull forskning och kunskap. 

Tvärvetenskap är inte bara viktig för att angripa enskilda problem. Den är också en 
förutsättning för de traditionella forskningsdisciplinernas utveckling och flexibilitet. Världen 
förändras, och forskningens inriktning med den, samtidigt som universitetens och 
forskningsfinansieringens strukturer konserverar svensk forskning och isolerar ämnen från 
varandra. Ämnesutveckling börjar ofta med tvärvetenskapliga initiativ. Genom att förbättra 
villkoren för sådana förbättras och utvecklas svensk forskning. Många av våra nu etablerade 
forskningsområden har uppstått relativt nyligen ur tvärvetenskapliga ansträngningar för att 
bättre förstå samhällsproblem (till exempel miljöforskning, genusvetenskap), eller ur 
samarbeten mellan tidigare orelaterade discipliner (till exempel bioinformatik). 

Tvärvetenskapligt arbete kräver särskild kompetens; i vissa fall i form av både 
inomvetenskapligt djup och tvärvetenskaplig bredd (det som ibland kallas T-shaped 
researcher). I andra fall krävs en dubbel ämneskompetens hos en och samma person. 
Tvärvetenskap integrerar discipliner och synsätt redan på problemformuleringsstadiet, och 
tvärvetenskapliga forskare måste ofta förena teorier, metoder och angreppssätt från olika 
akademiska skolbildningar. Dagens dominerande disciplinära utvärderingssystem, oavsett 
om det gäller bedömning av arbeten för publikation, projektbeskrivningar för 
forskningsmedel eller utvärdering av meriter för tjänstetillsättning eller befordran, kan därför 
ofta utgöra ett stort hinder för tvärvetenskaplig forskning. Detta leder till två stora 
utmaningar för tvärvetenskapliga forskare – att få en objektiv men ändå tvärvetenskapligt 
ämnesrelevant utvärdering av arbetet samt att därmed kunna meritera sig och avancera i den 
akademiska karriären. 

Dessa utmaningar handlar om såväl utformningen av utvärderingspaneler, som om de 
kriterier som används för att bedöma forskningsprojekt och forskargärningar. Hur 
säkerställer vi att synergier och tvärvetenskapliga kvaliteter och mervärden värderas rätt? I 
nuvarande finansieringssystem granskas en tvärvetenskaplig ansökan ofta av två eller flera 
starkt specialiserade bedömningsgrupper, utan uppdrag (eller kapacitet) att granska helheten 
och synergin i det tvärvetenskapliga samarbetet. Ett reformerat bedömningssystem med 
särskilda tvärvetenskapliga bedömningsgrupper och anpassade bedömningskriterier skulle 
förbättra möjligheterna till rättvis bedömning, utan att ge avkall på grundläggande krav på 
vetenskaplig kvalitet och genomförbarhet. 

Trots de positiva bidrag till akademin som beskrivs ovan värderas tvärvetenskaplig erfarenhet 
sällan vid tillsättning av till exempel docenturer och professurer. Sådana tillsättningar sker i 
nuvarande system inom enskilda fakulteter vilket skapar svåra hinder för tvärvetenskapligt 
orienterade yngre forskare att avancera karriärmässigt. Tvärvetenskaplig erfarenhet skall vara 
formellt meriterande vid ansökningar om tjänster och medel. En annan viktig reform är att 
inrätta fakultetsöverskridande utvärderingskommittéer på lärosätena där multipel 
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sakkunskap kallas in beroende på den sökandes ämnesområden. Sådana paneler skulle 
förbättra förutsättningarna för rättvis bedömning, och därmed säkra fungerande karriärvägar 
även för tvärvetenskapliga forskare. Dessa reformer kräver tydliga riktlinjer för hur 
tvärvetenskapliga ansatser ska bedömas, vilka inte gör avkall på kvalitet men ändå beaktar 
skillnaderna mellan tvär- och inomdisciplinär forskning. Det behöver också bli lättare att 
inrätta tjänster som är delade mellan olika institutioner och fakulteter. 

Sveriges unga akademi föreslår därför: 

• att organisationsformer och finansieringsstrukturer utformas så att 
tvärvetenskapligt arbete kan initieras och bedrivas på samma villkor som 
inomdisciplinär forskning, vare sig det rör sig om tvärvetenskapliga 
forskare, tvärvetenskapliga mindre projekt eller större ämnesövergripande 
satsningar, 

• att lärosätena inrättar processer, strukturer, och bedömningskriterier 
som möjliggör sakkunnig utvärdering av tvärvetenskapliga 
forskargärningar och därmed säkerställer karriärvägar även för 
tvärvetenskapliga forskare, 

• att VR inrättar särskilda bedömningsgrupper för tvärvetenskapliga 
projekt, där samtliga ledamöter har tvärvetenskaplig kompetens och vilka 
använder särskilda bedömningskriterier för att värdera synergier och 
tvärvetenskapliga kvaliteter, 

• att hinder för tjänster som delas på två eller flera fakulteter undanröjs. 
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FORSKNINGSINSTITUT 
Svenska universitet och högskolor får ett allt bredare uppdrag. Från att ursprungligen ha 
inneburit att förmedla och skapa ny kunskap, inkluderar universitetsforskarnas uppgifter idag 
även bland annat olika former av entreprenöriell verksamhet, kommunikation av vetenskap 
till det omgivande samhället och representation i olika statliga myndigheter. Vi välkomnar 
samverkan med olika samhällssektorer som är av stor vikt för att de nya insikter som tas fram 
på våra lärosäten omsätts i uppfinningar, rutiner och aktiviteter (se avsnittet ”Samverkan”). 
Men kombinerat med ökande administrativa skyldigheter innebär det att tiden för 
kärnverksamheten blir allt mer splittrad. Den mest kreativa forskningen uppstår ofta när man 
har tid att fokusera på ett problem koncentrerat under en längre tid och i en miljö där man 
exponeras för nya idéer. Ett sätt att åstadkomma detta är genom olika former av 
forskningsinstitut. 

Fristående forskningsinstitut med egen forskningsbudget kan utgöra ett viktigt komplement 
eftersom forskningen ofta är det enda åtagandet och hela organisationen således är 
uppbyggd för att främja forskning. Fristående forskningsinstitut kan dessutom vara särskilt 
bra miljöer för att bygga upp tvärvetenskaplig forskning då lärosäten ofta är organiserade 
runt rådande ämnesindelningar. I vissa former kan de även gynna geografisk mobilitet. Mot 
denna bakgrund anser vi att det finns skäl att undersöka om institutsformen kan användas 
mer aktivt för att berika svensk forskning.  

Forskningsinstitut kan organiseras på många olika sätt men generellt är rekryteringen av nya 
forskningsledare starkt centrerad runt personer och de vetenskapliga intressen och idéer de 
för med sig. Forskningsledare (ibland inom ett specifikt ämnesområde) identifieras genom 
öppna utlysningar, ofta kombinerat med proaktiva sökprocesser. Den slutligen rekryterade 
erbjuds sedan god långsiktig finansiering (ibland till pension) för att bygga upp och driva 
den egna verksamheten. Ledstjärnor är akademisk frihet och oberoende. 

Institutsformen är dock inte okomplicerad. En oro som förts fram är att institut med attraktiva 
villkor riskerar att utarma forskningen vid universitet och högskolor med följd bland annat 
att kopplingen mellan spjutspetsforskning och undervisning försvagas. En annan 
problematik utgörs av att ställningen för unga forskare blir oklar. Det gäller till exempel 
doktorander där det är viktigt att de knyts till en tydlig forskarutbildningsstruktur och att 
formerna för examination, rätten till vilken ska vara reserverad för universitet och vissa 
högskolor, är klara. Betydelsen av transparenta karriärsystem (som behandlas separat i 
avsnitt ovan) är naturligtvis lika stor för unga forskarledare verksamma helt eller delvis på 
institut. Sådana karriärsystem måste vara i samklang med vad som finns på lärosätena. 
Dessa frågor måste noga övervägas och ges en hållbar lösning vid inrättande av 
forskningsinstitut. 

Forskningsinstitutens organisation varierar med hur länge forskarna är anställda där och 
graden av oberoende från universiteten. Här är några typexempel: 

Max Planck-instituten (Tyskland) består vanligen av cirka 200 forskare indelade i 3–4 
grupper var för sig ledda av en director. Forskningsledarna (directors) sitter till pension men 
övrig personal har tidsbegränsade kontrakt. Det finns vidare undergrupper med juniora 
gruppledare inom directorns verksamhet. Instituten är fristående från universiteten men kan 
bedriva forskarutbildning i samarbete med dessa. 
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Medical Research Council – Laboratory of Molecular Biology (MRC-LMB; Storbritannien) 
utgörs av cirka 80 grupper om cirka fem forskare under en gruppledare. Verksamheten, som 
fokuserar på natur- och teknikvetenskap (NT) samt medicin (M), finansieras helt av MRC, 
och gruppledare har inga krav att söka ytterligare finansiering. LMB är i stort fristående från 
universiteten men samarbetar med Cambridge om forskarutbildning. 

Både MPI och LMB är exceptionellt framgångsrika inom nyskapande grundforskning vilket 
illustreras av att dessa organisationer är påtagligt välrepresenterade vad gäller Nobelpris och 
andra prestigefulla utmärkelser. Dessa skulle kunna vara modeller för experimentell 
forskning framför allt inom NT/M men även andra områden. 

Score (Sverige) är ett tvärvetenskapligt forskningscentrum med syfte att initiera, bedriva och 
sprida forskning om organisatoriska aspekter av det moderna samhället. Centrumet drivs 
gemensamt av Handelshögskolan i Stockholm och Stockholms universitet. Här möts 
forskare från olika discipliner som företagsekonomi, ekonomisk historia, socialantropologi, 
sociologi och statsvetenskap. Verksamheten bedrivs i projekt, de flesta finansierade genom 
anslag från externa finansiärer. 

Score är typiskt för en mängd forskningsinstitut inom samhällsvetenskaperna vilka bygger på 
samarbeten mellan två eller flera universitet (och därmed har en stark anknytning till dessa 
universitet) med fokus på ett avgränsat forskningsområde och finansierat huvudsakligen av 
externa medel. 

Institutet för framtidsstudier (IF; Sverige) är ett fristående forskningsinstitut som bedriver 
tvärvetenskaplig forskning kring framtidsfrågor inom humaniora och samhällsvetenskap 
(H/S). Forskningsprogrammet utformas av institutets VD, anställd på sex år med möjlighet till 
förlängning. De cirka 40 forskarna är i typfallet anställda ett till sex år. Det finns även ett 
gästforskarprogram för korta vistelser. Juniora forskare är vanligen anställda på heltid, 
seniora forskare ofta på deltid. Finansieringen kommer till lika delar från statsbidrag och 
externa anslag. Även här blandas forskare från olika discipliner under längre tid för att 
stimulera till tvärvetenskapliga projekt.  

Institut Mittag-Leffler (IML; Sverige) är världens äldsta forskningsinstitut för matematik. IML:s 
främsta verksamhet består i att arrangera en termin långa forskningsprogram. 
Universitetsverksamma forskare ansöker om att få ordna ett sådant program med angivande 
av lämpliga deltagare. Deltagarna, internationellt ledande matematiker, erbjuds gratis 
boende och kontor under vistelsen på IML. Institutet har inga fast anställda forskare. IML har 
ett mycket gott internationellt renommé och ses av Sveriges matematiker som deras 
viktigaste nationella resurs. 

IML-modellen skulle kunna användas inom många områden, även om det inte är utformat 
för praktisk laborativ verksamhet då det skulle kräva en helt annan infrastruktur. Dock skulle 
även forskare inom de experimentella vetenskaperna i en sådan miljö kunna göra en 
sabbatical tillsammans med internationella kollegor för att arbeta kring konceptuella frågor, 
utveckla tvärvetenskapliga angreppssätt och skapa konkreta planer för projekt som sedan 
kan genomföras på hemma-laboratorierna i fortsatt samarbete. 

Swedish Collegium for Advanced Study (SCAS; Sverige) samlar ca 20 forskare (fellows) inom 
H/S, de flesta från utlandet. Fellows tillbringar en till två terminer på SCAS för att ägna sig 
uteslutande åt forskning. Verksamheten är utformad för att stimulera fysisk närvaro och 
utbyte med övriga forskare. Ett postdoktoralt program finns också där yngre forskare 
spenderar flera terminer på SCAS under olika perioder. Institutet är nationellt men till viss 
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del knutet till Uppsala universitet. Verksamheten finansieras genom statsanslag och externa 
medel. SCAS, som är mycket eftertraktat av forskare inom H/S, fungerar mer som ett 
gästforskarprogram snarare än ett sammanhållet forskningsinstitut. 

Vilken av dessa typer av institut skulle man kunna tänka sig etableras eller förstärkas i 
Sverige? IML-modellen, som bygger på terminbegränsade forskarinitierade program skulle 
kunna erbjuda den möjlighet till perioder av fokus och interaktion med framstående 
kollegor som efterfrågas av forskare inom alla discipliner. Den framgångsrika verksamheten 
på SCAS är också intressant men har mindre fokus på program, i betydelsen att den drivs av 
en plan om hur de närvarande forskarna ska arbeta tillsammans och under vilka former. IML 
och SCAS-liknande institut är relativt enkla att genomföra eftersom de undviker problem 
med arbetsgivaransvar och karriärproblematik (se nedan) och inte kräver finansiering för 
löner utöver administrativ personal. Dessa upplägg erbjuder unika möjligheter att främja 
mobilitet av forskare och tvärvetenskapligt arbete som kan genera nya metoder och 
discipliner. Risken att utarma lärosätena är mindre då forskaren endast är borta under en 
begränsad tid, och själva syftet är att hen återvänder med idéer och erfarenheter som 
förstärker den akademiska hemmamiljön. Detta kan förväntas ha särskilt stor positiv effekt 
för de mindre universiteten och högskolorna där forskarna erbjuds färre möjligheter till 
liknande interaktioner inom det egna lärosätet. 

Forskningsinstitut för experimentell forskning enligt MRC/LMB-modellen ter sig också som 
potentiellt intressanta komplement till lärosätena och som skulle kunna berika svensk 
forskning.   

Sveriges unga akademi föreslår därför: 

• att ett eller två institut inrättas enligt IML-modellen och att dessa är 
antingen helt ämnesmässigt obundna eller definierade inom väldigt breda 
områden för att utnyttja potentialen till tvärvetenskapliga samarbeten,  

• att intresset för att etablera fristående forskningsinstitut för 
experimentell vetenskap med fast anställd personal utreds. En sådan 
utredning skall särskilt beakta förväntade konsekvenser på karriärsystem 
och möjligheter till forskarutbildning vid instituten. Utredningen bör 
också överväga både synergistiska och utarmande effekter visavi det 
övriga akademiska landskapet.  
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INFRASTRUKTUR  
Flera forskningsområden är beroende av tillgång till internationella forskningsanläggningar, 
avancerad apparatur som mikroskop eller renrum för nanoteknik, databaser, och inte minst 
teknisk expertis som krävs för att kunna utnyttja utrustningen på rätt sätt. De senaste åren 
har det i Sverige satsats mångmiljardbelopp på infrastruktur som är för dyrbar eller 
avancerad för att det ska vara möjligt för enskilda forskargrupper att finansiera och 
underhålla den (i motsats till lokala satsningar på utrustning).  

Vetenskapsrådets lösning med ett nytt separat ämnesråd för infrastruktur (RFI) har möjliggjort 
mycket stora satsningar som utvärderas i konkurrens på ett positivt sätt. Sverige är nu inte 
bara en viktig partner i anläggningar utomlands utan vi står även själva värd för till exempel 
European Spallation Source (ESS). Det finns även ett flertal viktiga nationella resurser som 
hade varit svåra för enskilda lärosäten att finansiera. För anläggningar med lång 
avskrivningstid och databaser med arkivansvar för originaldata, men även för att säkra 
teknisk expertis genom att göra det attraktivt för forskare att investera hela sin karriär i 
infrastrukturen, behövs långsiktiga lösningar för finansiering av drift och underhåll. Detta är 
särskilt viktigt i fall då olika finansiärer lockas av nyhetens behag, eller av de lokala 
arbetstillfällen som tillkommer under en initial konstruktionsfas.   

Samtidigt är det en utmaning att kostnaderna för infrastruktur ökat markant och i allt större 
grad tas från traditionella anslag, fakultetsmedel och bidrag som finansierar den egentliga 
vetenskapliga forskningen. Även om många infrastruktursatsningar är välmotiverade finns 
också indikationer på att lärosäten ser dessa satsningar som en möjlighet att expandera och 
säkra resurser.  Kraven på omfattande medinvesteringar innebär även att 
infrastruktursatsningarna i praktiken delvis styr satsningar via fakultetsmedel utan strategiska 
diskussioner som involverar forskare under den högsta ledningsnivån. Sverige har goda 
förutsättningar med flera nya infrastrukturer som kommer att stärka forskningen, men det är 
viktigt att infrastruktur tydligt är en stödverksamhet till forskningen som prioriteras av aktiva 
forskare snarare än att driva sin egen agenda. Med nya fantastiska (men dyra) infrastrukturer 
finns en berättigad oro i forskarsamhället att satsningarna kan dränera andra 
vetenskapsområden.   

På nationell nivå finns ett antal nya infrastrukturer som erbjuder tjänster främst genom att 
anställa forskare som tekniska experter. Flera av dem levererar värdefullt stöd, men i ett läge 
där konkurrensen om fakultetsmedel och forskningsanslag för yngre forskare är mycket stor 
är det olyckligt med en situation där duktiga juniora forskare avstår från den osäkra 
framtiden som självständig forskare till förmån för en säker anställning inom en 
infrastruktursatsning. Det är kritiskt viktigt att all finansiering – både till forskning och till 
forskningsstöd – baseras på kontinuerliga utvärderingar av excellens och vetenskapligt 
genomslag. 

Sveriges unga akademi föreslår därför:  

• att investeringar i infrastruktur som stödverksamhet tydligt styrs av 
forskningen och forskarnas behov. Resurser måste investeras där de gör 
störst långsiktig nytta för svensk och internationell forskning och det är 
viktigt att aktiva forskare, till exempel i forskningsråden, avgör 
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prioriteringar mellan forskningsstöd och direkta satsningar på 
forskningsanslag, 

• att infrastruktur organisatoriskt tydligare separeras från forskning. Det är 
viktigt att infrastruktur är tydligt nationella och gemensamma satsningar 
till nytta för hela forskarsamhället, och att lärosäten inte tävlar om 
infrastruktur för att indirekt delfinansiera personal och forskning, 

• att ökande satsningar på infrastruktur inte sker på bekostnad av 
projektbidrag eller indirekta fakultetsanslag via krav på omfattande 
medfinansiering, och det får inte dränera övriga forskningsområden.  
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HUMANIORA OCH 
SAMHÄLLSVETENSKAP  
I de senaste forskningspropositionerna har tonvikten legat på teknik, naturvetenskap och 
medicin. Ingen kan förneka den betydelse som dessa vetenskapliga discipliner har för att 
möta de stora utmaningarna i vårt samhälle. Kunskapsproduktion inom humaniora och 
samhällsvetenskap (H/S) är dock lika nödvändig för att möta de utmaningar som Sverige och 
mänskligheten står inför. Frågor som rör till exempel historia, språk, lärande, medier, 
värderingar och demokrati är alla av central betydelse för dagens mångkulturella samhälle.  
I vår allt mer internationaliserade värld är spetsforskning och undervisning inom H/S också 
avgörande för såväl svenska företags framgångar, förståelse av världsutvecklingen, 
ekonomiska och politiska bilaterala och multilaterala samarbeten, hantering av 
internationella kriser och konflikter som för den svenska utrikes- och säkerhetspolitiken. 
Humanistiska och samhällsvetenskapliga kunskaper krävs också för att hantera utmaningar 
kopplade till klimathot, miljö, hälsa och befolkningsutveckling. Sveriges unga akademi 
anser att H/S – konstnärlig forskning inbegripet – är en självklar del i svensk universitets- 
och högskolepolitik och att forskare inom H/S ska verka under samma förutsättningar som 
forskare inom andra discipliner. För att nå detta mål krävs konkreta åtgärder vad avser bland 
annat finansiering, tjänster och möjlighet till internationellt utbyte. 

Vi har ovan belyst betydelsen av VR:s projektbidrag för att stimulera högkvalitativ 
forskarinitierad vetenskap. Beviljandegraden för denna bidragsform från VR inom H/S var 
2014 dock endast 8,5 %. Detta kan jämföras med medicin, teknik och naturvetenskap där 
beviljandegraden var strax under 20 %. Denna obalans förstärks av det faktum att forskare 
inom H/S har begränsade möjligheter att söka finansiering från övriga forskningsråd och 
färre privata finansiärer som erbjuder medel: av de totala medel som läggs på forskning i 
Sverige är det endast en liten del som investeras i H/S, och detta kan inte förklaras med att 
behovet av finansiering är tillgodosett. Möjligheterna att bedriva kvalificerad forskning 
begränsas kraftigt när utsikten till finansiering är så kringskuren.  

På senare tid har frågan om anställningsvillkoren för yngre forskare börjat uppmärksammas, 
och ämnet diskuteras mer ingående i avsnitt ovan (”Karriärvägar”). Tydliga karriärvägar för 
unga forskare är av största betydelse för att de ska vara möjligt att bedriva långsiktig, 
högkvalitativ och utmanande forskning. Det är så de stora genombrotten nås. Ett sätt att 
möta detta behov är att inrätta särskilda meriteringsanställningar med ett stort utrymme för 
forskning. Antalet sådana tjänster är särskilt litet inom H/S, där meriteringsanställningarna 
endast utgör 3–4 % av alla anställningar. (Motsvarande siffror inom naturvetenskap, teknik 
och medicin är 10–13 %.) Ett samhälle som värdesätter den kunskap som humaniora och 
samhällsvetenskap bidrar med måste också se till att de forskare som ska ta fram denna 
kunskap ges tid och möjlighet att göra detta. Fler meriteringstjänster behövs därför inom 
H/S.  

Inom H/S finns inte samma tradition som i naturvetenskap, teknik och medicin av 
internationalisering, till exempel genom postdoc-vistelse i utlandet efter disputation, vilket 
delvis kommer sig av att H/S-ämnen i högre grad är nationella till sin karaktär. En ökad 
internationalisering ses dock även inom dessa discipliner vilket bidrar till att förstärka ämnet 
med kompetens från utlandet och att föra ut fynd och insikter från svensk H/S-forskning till 
övriga världen. Det är därför viktigt att forskare inom H/S bereds samma möjligheter som 
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andra discipliner till utlandsvistelser i form av postdoc-utbildning och sabbaticals (se 
avsnittet om ”Mobilitet”). 

Forskning inom H/S bedrivs ofta i små ämnen. En förutsättning för att bedriva högkvalitativ 
vetenskap är i sådana lägen att det finns möjlighet till samarbeten över disciplingränserna. 
Just H/S-ämnena är särskilt viktiga inom tvärvetenskapliga projekt (se avsnittet 
”Tvärvetenskap”) och skulle kunna passa väl som teman vid specifika forskningsinstitut (se 
avsnittet ”Forskningsinstitut” ovan). Sådana samarbeten är möjliga vid de större lärosätena 
där en kritisk massa lättare kan uppnås, men det kräver förstås långsiktiga resurser. Om 
principerna för hur basanslagen förändras till nackdel för de större lärosätena kan denna typ 
av samarbeten äventyras och i förlängningen inverka negativt på kvaliteten inom H/S.  

De åtgärder vi har lyft fram rör framförallt forskning inom H/S. Vi vill dock understryka att 
dessa satsningar också kommer grundutbildningen till godo. Det är glädjande att regeringen 
har aviserat att stärka H/S vad gäller antalet undervisningstimmar. Vi välkomnar dessa 
satsningar på grundutbildningen inom H/S. I enlighet med resonemanget ovan vill vi dock 
framhålla den obalans som idag råder mellan utbildning och forskning i dessa ämnen där 
många av lärarna idag ägnar merparten av sin tid till undervisning. En parallell förstärkning 
av forskningen inom H/S är absolut nödvändigt för att kunna bedriva utbildning på 
vetenskaplig grund och av högsta kvalitet samt ha stark attraktionskraft på såväl svenska som 
internationella studenter. 

Sveriges unga akademi föreslår därför:  

• att beviljandegraden för VR:s projektbidrag inom H/S höjs, 

• att antalet meriteringsanställningar inom H/S ökar så att fler forskare 
inom dessa discipliner ska ha meningsfull tid reserverad för forskning,  

• att tillgången till postdoc-tjänster och sabbaticals för H/S-forskare ökar 
för att stödja utvecklingen mot internationalisering, 

• att fördelningsmodeller för basanslag tar i beaktande de särskilda 
negativa effekter som kan uppstå vid en omfördelning från de större 
lärosätena till de mindre. 

  



 

 

 
 

32 (34) 

 

FORSKNING OM NYA MEDICINSKA 
BEHANDLINGAR 
Sverige har en stark tradition av utveckling av medicinska behandlingar, både inom 
akademin och inom den privata sektorn. Svenska innovationer inom sjukdomsbehandling 
såsom Losec, dialysmaskinen och gammakniven, är bara några exempel på framgångssagor 
som har hjälpt människor över hela världen. En välorganiserad och effektiv vårdapparat har 
bidragit till att svenska sjukhus och svensk vårdpersonal tidigare har varit attraktiva partners i 
utvecklingen av nya behandlingar i klinisk fas. Utveckling av moderna behandlingar ställer 
dock större och större krav på hela forskningskedjan, från grundforskning till preklinisk 
forskning och vidare till klinisk forskning. Ett läkemedel tar idag i genomsnitt 12 år av 
intensiva forskningsinsatser från idé till godkännande och kostar mer än 9 miljarder kronor 
att utveckla [1]. Åtgärder för att öka Sveriges möjligheter att bidra till behandlingsutveckling 
under tidiga stadier innefattar ökat stöd till grundforskning som diskuteras bland annat i 
avsnitten ”Projektbidrag” och ”Grundforskning”. Vi noterar dock med oro att villkoren för 
forskning som syftar till nya medicinska behandlingar har försämrats dramatiskt och 
möjligheten att bedriva och delta i avancerade kliniska studier för godkännande av nya 
behandlingar är på väg att försämras; något som bekräftas av samstämmiga rapporter och 
statistik från Läkemedelsverket [2], Kungliga Ingenjörsvetenskapsakademien [3] och 
Läkemedelsindustriföreningen [4]. För patientens del innebär färre kliniska prövningar 
mindre möjlighet att delta i studier av behandlingar som utvecklats baserat på de senaste 
forskningsrönen. För vårdpersonalens del innebär färre studier en minskad möjlighet att få 
direkt erfarenhet av nya typer av behandlingar, samt en förlorad möjlighet att meritera sig 
som självständiga forskare. För sjukhusets del innebär den minskade mängden kliniska 
prövningar förlorade inkomster, samt en minskad möjlighet att utföra investeringar i den 
senaste infrastrukturen för behandling och diagnostik (strålkällor, avbildningsapparatur, 
molekylär patologi, etc.). För att vända trenden vill vi se inrättande av regionala 
prövningscenter, som ska tillhandahålla direkt praktiskt stöd i form av i studier medverkande 
personal och/eller forskningssköterska med expertis inom utformning av kliniska studier, 
biostatistik, patienturval, monitorering, med mera. Medel för inrättande av regionalt center 
bör sökas gemensamt av region och universitet för att öka dialogen om kliniska prövningar 
mellan de inblandade huvudmännen. 

Till problembeskrivningen av klimatet för klinisk forskning i Sverige bör läggas 
arbetssituationen för den enskilda läkaren och annan vårdpersonal. Det är främst tre 
svårigheter som begränsar den forskande vårdpersonalens möjligheter att bedriva klinisk 
forskning: 

1) Det ständigt ökande kravet på vårdproduktion och effektivitet inom vården i Sverige leder 
till en organisation som inte har utrymme för forskning. Många forskningsaktiva läkare 
beskriver en situation där verksamhetschefen inte har möjlighet att bevilja forskningstid, 
även om medel för detta tilldelats av anslagsgivare i nationell konkurrens. Kliniska 
forskningstjänster innehåller idag ofta lika delar forskning och klinik, men i praktiken ges 
väldigt liten möjlighet att forska, annat än på sin egen fritid. Forskartjänster/ 
kombinationstjänster som inrättas för att vårdpersonal ska få möjlighet att bedriva forskning 
bör innehålla minst 80 % garanterad forskningstid, vilket är vanligt i ett internationellt 
perspektiv. En ökad andel forskning inom ramen för vårdtjänsten minskar också risken för att 
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verksamhetschefen inte beviljar forskningstid, då den kliniska tjänstgöringen utgör en så 
pass liten andel av tjänsten.  

2) Det delade huvudmannaskapet på våra universitetssjukhus leder till oklara prioriteringar 
av verksamheten. Samordningen mellan region och universitet vad gäller den kliniska 
forskningen är i många fall bristfällig och leder till att forskningen ej prioriteras, då regionen 
leds av politiker eller politiskt tillsatta tjänstemän med huvudsakligt ansvar för 
tillhandahållande av patientvård. Ett långsiktigt och tydligt utformat forskningsuppdrag bör 
ges åt regionerna för att freda den kliniska forskningsverksamheten från mer kortsiktiga 
politiska beslut. På längre sikt bör Regeringen överväga att förstatliga universitetssjukhusen 
för att förenkla huvudmannaskapet och stärka forskningsuppdraget inom de akademiska 
vårdinstitutionerna.  

3) Meritvärdet av en forskarkarriär har successivt minskat inom den kliniska 
tjänstestrukturen. För att öka förståelsen för forskningens villkor ska akademiska meriter väga 
tungt vid tillsättning av kliniska chefspositioner, såsom klinikchef och verksamhetschef. På 
universitetssjukhusen skall disputation och aktiv forskningsverksamhet utgöra krav för 
sådana tjänster.  

För medicinsk forskning finns utöver statsanslag (framför allt till prekliniska institutioner) 
också särskilda forskningsmedel för klinisk forskning, så kallade ALF- och FoU-medel. Dessa 
anslagsformer regleras via avtal mellan stat och region och utgör en viktig finansieringskälla 
för klinisk forskning i Sverige. Sveriges unga akademi anser att även denna typ av medel, 
som är mycket viktiga för att öka kvaliteten på svensk klinisk forskning, bör 
konkurrensutsättas i ökande omfattning enligt transparenta och förutsägbara kriterier, som 
ger resurser till translationell forskning med relevanta kliniska frågeställningar. För att 
säkerställa att den bästa och kliniskt mest relevanta forskningen erhåller stöd vill vi också se 
en breddning av hur kliniskt relevant forskning definieras. Viktig translationell kunskap kan 
ofta komma ur projekt som utförs i experimentella studier, men där den underliggande 
hypotesen är tydligt baserad på observationer som kommer ur den kliniska vardagen. Likaså 
är inte forskning som innefattar patienter per automatik kliniskt relevant; detta är en funktion 
av om studien baserats på en trovärdig frågeställning och har lagts upp på ett vederhäftigt 
sätt. Våra meriterings- och resursfördelningssystem måste ha denna breddade syn till grund 
för att åstadkomma en mer kraftfull forskning som kommer patienter till del. Åtgärder bör 
syfta till att stärka representationen av forskare med akademisk vårdutbildning, inte enbart 
på de laboratorier och forskningslokaler som är belägna på våra sjukhus, utan även till 
laboratorier som utför medicinsk grundforskning på prekliniska campus. Dessa personer kan 
genom de insikter de förvärvat under sin utbildning bidra, dels med att förankra 
experimentella frågeställningar i hur sjukdomar faktiskt artar sig, dels med att identifiera 
behandlingspotentialen i de grundforskningsfynd som görs på våra lärosäten. För att nå detta 
mål behöver forskningens metoder och resultat ta en tydligare plats i vårdundervisningen. 
Ett led i detta är att inrätta forskningsfokuserade varianter av de akademiska 
vårdutbildningarna på universiteten, samt att bereda möjlighet att delta i forskning tidigt 
under grundutbildningen; detta är en särskilt viktig åtgärd för att rekrytera de studenter som 
kommer från hem utan akademisk tradition. Läkare och andra akademiskt vårdutbildade 
som väljer att stanna inom den prekliniska forskningen istället för klinisk praktik ska kunna 
tillgodoräkna sig grundutbildning som infaller efter disputation som avräkningsbar tid vid 
sökande av anslag och tjänster. 
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Sveriges unga akademi föreslår därför: 

• att forskning uppmuntras tidigt under grundutbildningen,   

• att forskartjänster inrättas för läkare med upp till 80 % forskning,  

• att meritvärdet höjs för forskning hos vårdpersonal,  

• att huvudmannaskapet vid universitetssjukhusen förtydligas,  

• att kvaliteten på den patientnära forskningen höjs med ledning av 
sakkunniggranskning som sätter excellens i centrum,  

• Att etablerandet av regionala center för tillhandahållande av 
infrastruktur till kliniska prövningar stöds.  

Referenser 

[1.] Scannell JW, Blanckley A, Boldon H, Warrington B. Diagnosing the decline in pharmaceutical 
R&D efficiency. Nat Rev Drug Discov. 2012; 11(3):191-200. 
[2.] Ingrid Petersson. Starka tillsammans. SOU 2013:87 
[3.]Kungliga Ingenjörsvetenskapsakademien. Tillväxtmedicin för kliniska studier. 2014. 
[4.]Läkemedelsindustriföreningen. FoU 2015, Forskning och utveckling av läkemedel i Sverige. 2015. 

 


